
Má práce se zabývá Vánocemi jakožto rituálem, převážně se pak zaměřuje na české, moderní Vánoce. 

Nejprve představuje, jak zásadně se Vánoce proměnily během devatenáctého století, dále se 

přesouvá k jejich analýze a interpretaci. Na základě vlastního pozorování obchodních domů a 

vánočních trhů ukazuji některé symboly, s nimiž Vánoce v českém prostředí pracují, a následně je 

vykládám podle teorie Victora Turnera. Práce pokračuje rozborem procesu dávání dárků, klíčového 

aktu celého rituálu. Opírám se zde o výklad Jamese Carriera a několika dalších antropologů, a nabízím 

čtení Vánoc jako rituálu propojujícího rodinu a komerci. V závěru ještě stručně zmiňuji další témata, 

jimž by se bylo možné věnovat, vztah Vánoc a moderního národního státu a jak se během Vánoce 

projevuje communitas, tak jak jí rozumí Victor Turner. 


